Ministério da Educação
Universidade Federal do Rio Grande (FURG)

Instituto de Ciências Humanas e da Informação (ICHI)
Campus de Santa Vitória do Palmar

Curso de Turismo Binacional e Curso de Hotelaria

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO COMITÊ ASSESSOR DO CURSO

DE TECNOLOGIA EM EVENTOS

ATA 01/2022

REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos dois dias do mês de maio de 2022, às 14h,  de forma hibrida- presencial na sala 2106

e por webconferência na plataforma Google Meet(meet.google.com/fss-yqkf-hwj), a

reunião ordinária do Núcleo Docente Estruturante(NDE) do Comitê Assessor do Curso

de Tecnologia em Eventos foi iniciada com a presença dos seguintes professores:, Cesar

Andre Luiz Beras, Clediane Nascimento Santos, Darciele Paula Marques Menezes,

Luciene Cristina Imes Baptista , Renata Brauner Ferreira e Wellington Freire Machado

O professor Neimar Ferreira da Rosa justificou a ausência. A reunião coordenada pelo

docente César Beras cumpriu a seguinte pauta: 1) Informes sobre o reconhecimento de

curso e encaminhamentos; 2) Composição NDE; 3) Processo de reestruturação do curso

superior de Tecnologia em Eventos; 4) Calendário de reuniões NDE e 5) Assuntos Gerais.

No primeiro ponto de pauta, Informes sobre o reconhecimento de curso e

encaminhamentos; a professora Darciele Menezes informou que o PPC do curso e toda

a documentação necessária já está subscrita no E-MEC e neste momento estamos

aguardando a autorização/liberação do MEC para a inclusão dos documentos finais

(ementas, regimentos e etc). Após isso estaremos aguardando a definição (também pelo

MEC) das datas de visita para o reconhecimento (provavelmente de forma virtual).

Informou também que uns 15 dias antes teremos espaço para necessárias atualizações no

sistema (principalmente da composição dos docentes que atuam no curso). Foram

esclarecidas duvidas, não havendo no momento nenhum encaminhamento afora o que já

está em andamento. No segundo ponto de pauta, composição do NDE, foram incluídos

os nomes dos docentes: Cesar André Luiz Beras, Luciene Cristina Imes Baptista e Renata

Brauner Ferreira. O processo de inclusão se deu por consenso de todos(as) participantes

e atendeu o artigo 4º do regimento do NDE. No terceiro ponto previsto na pauta, Processo

de reestruturação do curso superior de Tecnologia em Eventos, foram acordados de

Ministério da Educação
Universidade Federal do Rio Grande (FURG)

Instituto de Ciências Humanas e da Informação (ICHI)
Campus de Santa Vitória do Palmar

Curso de Turismo Binacional e Curso de Hotelaria

 forma consensual os seguintes encaminhamentos: 1) a composição de uma comissão para

consolidar o QSL de reestruturação do curso que deve pensar a inclusão de disciplinas

optativas, verificar as horas e ajustar o semestre das disciplinas sugeridas consolidando a

matriz do QSL que foi composta pelos seguintes docentes: Cesar Andre Luiz Beras,

Clediane Nascimento Santos, Darciele Paula Marques Menezes, Luciene Cristina Imes

Baptista , Renata Brauner Ferreira e Wellington Freire Machado ; 2) A coordenação do

NDE  vai contatar e articular reuniões (quantas quanto for necessárias) com os cursos de

hotelaria e turismo para buscar integrar esforços para que o processo de reestruturação

possibilite uma melhor otimização curricular e de oferta de disciplinas racionalizando o

trabalho dos docentes e qualificando nossa capacidade de ensino aprendizagem (melhor

aproveitamento dos docentes e potencialização do conteúdo administrado). 3) Será

iniciado via e-mail  um processo de reestruturação das 29 ementas previstas no QSL, tanto

as existentes, quanto das sugeridas.  Neste processo deveremos incluir o programa da

disciplina para além das informações já tradicionais. No e-mail, isto será melhor

detalhado, para que cada colega se sinta a vontade para produzir a ementa que lhe for

melhor adequada. E por último, 5) Teremos uma próxima reunião já agendada para o dia

07/06(terça) as 10:00 para fecharmos esse processo de consolidação das tarefas descritas

acima, considerando que temos como prazo final para o cadastramento no sistema, dia

22/07 (este prazo se dá, devido ao fato de proposta já incluir as necessárias adaptações

para o processo necessário de curricularização da extensão). No quarto ponto de pauta,

Calendário de reuniões NDE, se consolidou as datas e encaminhamentos do ponto

anterior se acrescentando a necessidade de incluir a partir da próxima reunião os seguintes

elementos: a) Processo de diálogo com alunos e docentes do curso sobre o processo de

restruturação, b) construção da regulamentação de TCC para o próximo semestre e c) a

construção da oferta para o próximo semestre. No último ponto previsto, assuntos gerais,

foi discutido os procedimentos sobre a forma do produto final do TCC onde se

encaminhou as seguintes orientações:  Considerando que ainda estamos na fase 3 do plano

sanitário da Universidade relativo à epidemia de COVID 19, manteremos as mesmas

regras do semestre passado, ou seja a possibilidade da escolha por: a) TCC em estilo

monografia(tradicional), b) trabalho experimental e c) Artigo e que considerando o

período de retorno e a necessidade de combater a evasão recomendaremos a realização

de artigos, mas ficando tal recomendação de livre escolha e avaliação do orientador(a) e

seu orientando(a). Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 17h00min,

Ministério da Educação
Universidade Federal do Rio Grande (FURG)

Instituto de Ciências Humanas e da Informação (ICHI)
Campus de Santa Vitória do Palmar

Curso de Turismo Binacional e Curso de Hotelaria

 sendo lavrada e aprovada a presente ata, no qual aprovam e tomam ciência do conteúdo

exposto no encontro os membros do Núcleo Docente Estruturante do Comitê Assessor do

Curso Superior de Tecnologia em Eventos, que vai assinada pelo Coordenador pró

tempore Cesar André Luiz Beras.

Cesar André Luiz Beras

Coordenador pró tempore do Curso Superior de Tecnologia em Eventos